令 和 ５ 年 度

定 期 監 査

結 果 報 告 書

（工事監査）

令和６年６月

藤 枝 市 監 査 委 員

藤 監 第 ３１ 号

令和６年６月１８日

 藤 枝 市 長  北 村 正 平 様

 藤 枝 市 議 会 議 長  油 井 和 行 様

                       藤枝市監査委 員  鈴 木 正 和

                       藤枝市監査委 員  増 田 克 彦

令和５年度 定期監査結果報告（工事監査）

 地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査（工事監査）を実施したので、そ

の結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。

 なお、今回の監査は、監査委員鈴木正和と前監査委員深津寧子氏（令和６年５月３１日

付け退任）によって実施したので、その旨申し添えます。

写

 - 1 -

令和５年度 定期監査結果報告書（工事監査）

１ 監 査 の 種 類

  定期監査

２ 監 査 の 対 象

  藤枝市立総合病院外来化学療法センター・緩和ケア病棟改修工事

  藤枝市立総合病院外来化学療法センター･緩和ケア病棟改修電気設備工事

  藤枝市立総合病院外来化学療法センター･緩和ケア病棟改修機械設備工事

  予算所管・工事担当課 藤枝市立総合病院 事務部 病院総務課

３ 監査の主眼及び方法

  監査は、工事が適正かつ効率的に行われているかに主眼をおき、提出を求めた設計図

書等について審査するとともに、関係者からの説明聴取及び工事現場において施工状況

等の実地調査を行った。

  なお、この監査にあたっては、公益社団法人大阪技術振興協会との技術調査業務委託

契約に基づき、技術士の派遣を求め実施した。

４ 監 査 の 期 日

  令和６年１月１７日から１月１８日まで

５ 監 査 の 結 果

  監査した結果、工事関係等に必要な書類は整理され、工事も適切に施工されているものと

認めた。しかし、技術士の調査結果から、特定元方事業者の指名や工事保険加入証明書の提

出など、一部改善を要すべき点が見受けられたので、適正な施工管理に努めるよう指導した。

併せて、改修工事において変更見積書が３回提出されていたことから、設計図書を照査検討

し適切な指示を行うよう指導するとともに、緊急時の対応についても、施工計画書内に現場

作業中止の基準を示し、中止後の体制や避難場所など具体的な行動内容を記述するよう指導

した。

  また、建設業退職金共済制度の適正な運用に資するため、掛け金収納書の提出時には共済

証紙の購入金額の根拠についても提示するよう受注者を指導するとともに、本制度が適正に

利用されるよう体制の整備を要望した。

  監査対象の藤枝市立総合病院外来化学療法センター・緩和ケア病棟の整備は、令和３年

３月に策定された藤枝市立総合病院第３次中期経営計画において、外来がん化学療法のニ

ーズの増加に対応するための施設の拡充として位置付けられ、また、がん患者が質の高い

 - 2 -

緩和ケアを受けられるよう、静岡県中部地区にはない緩和ケア病棟の整備を行ったものであ

る。

  施設所管課については、今回の監査結果を活かし、これまで以上の工事監理の徹底を

図るとともに、安全衛生の確保、コスト縮減、環境への配慮、職員の技術向上等により、適

正で効果的かつ効率的な公共工事の執行に一層努められるよう要望する。

  なお、技術的に細部にわたる事項、その他軽易な事項については、その都度関係者に

指示したので、記述は省略した。

 - 3 -

工 事 概 要

件名 藤枝市立総合病院外来化学療法センター・緩和ケア病棟改修工事

工期 令和５年４月２８日から令和６年３月２５日まで

契約方法 等級指定型一般競争入札

請負金額 105,600,000 円

請負業者
藤枝市城南二丁目７番地の３

角丸建設 株式会社

進捗率 ８５.０％（令和５年１２月末日現在）

工事概要

総合病院８階南側、約 1,050 ㎡の旧８Ａ改修工事

敷地面積：57,939 ㎡、延床面積：本館 45,075 ㎡

構造規模：SRC 地上８階地下１階

直接仮設

  鉄筋

  コンクリート

  型枠

  耐火被覆工事

  金属

  左官

  建具

  塗装

  内外装

  ユニット及びその他

  ７階天井等撤去復旧工事

  解体工事

  各 １式

 - 4 -

工 事 概 要

件名 藤枝市立総合病院外来化学療法センター・緩和ケア病棟改修電気設備工事

工期 令和５年４月２８日から令和６年３月２５日まで

契約方法 指名競争入札

請負金額 60,500,000 円

請負業者
藤枝市築地８３８番地

落合電気空調 株式会社

進捗率 ７０．０％（令和５年１２月末日現在）

工事概要

総合病院８階南側、約 1,050 ㎡の旧８Ａ改修工事に伴う電気設備工事

幹線設備

動力設備

  電灯設備

  非常照明・誘導灯設備

  コンセント設備

  構内情報通信網設備

  構内交換設備

  情報表示設備

  拡声設備

  音響設備

  誘導支援設備

  テレビ共同受信設備

  火災報知設備

  医療設置設備

  各 1 式

 - 5 -

工 事 概 要

件名 藤枝市立総合病院外来化学療法センター・緩和ケア病棟改修機械設備工事

工期 令和５年４月２８日から令和６年３月２５日まで

契約方法 等級指定型一般競争入札

請負金額 90,530,000 円

請負業者
藤枝市緑町一丁目５番地の１０

株式会社 エクノスワタナベ

進捗率 ８５.０％（令和５年１２月末日現在）

工事概要

総合病院８階南側、約 1,050 ㎡の旧８Ａ改修工事に伴う機械設備工事

  衛生器具設備

  給水設備

  排水設備

  給湯設備

  消火設備

  医療ガス設備

  空気調和・換気設備

  自動制御設備

  各 １式